
                                                                                                                                  

 

OGGETTO:   Azienda AMIU in liquidazione. Approvazione Bilancio 2019 e aggiornamento 

programma generale di liquidazione 

                              
 
                                                            
 

                          
 

 

                       CITTA’ DI VITTORIA  

                                                      (Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

                                         ************************************************************** 

 

          Copia di Deliberazione  della Commissione Straordinaria 
                                             CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
                                              
 

 
  Atto N.    63                                                                                      Seduta del   09.10.2020 

      

In data nove del mese di ottobre duemilaventi alle ore 11:15  si riunisce la Commissione Straordinaria, 
di cui al Decreto del Presidente della Repubblica – 02 agosto 2018 – pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 206 del 05.09.2018 e s.m.i., mediante collegamento da remoto con le 
modalità previste dall’art. 73 del D.L. 18/2020 e disciplinate con Decreto della Commissione 
Straordinaria n. 7 del 19.3.2020 segnatamente come segue: 

 

COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Dott. Filippo Dispenza  collegato da remoto a mezzo dispositivo informatico 

Dott.ssa Giovanna Termini collegato da remoto a mezzo dispositivo informatico 

Dott. Gaetano D'Erba  collegato da remoto a mezzo dispositivo informatico 

                                                                                      

Tutti i componenti presenti e il Segretario verbalizzante, dott. Valentino Pepe, dichiarano 
espressamente che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli 
interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta. 

 

 
        

 

 

 

 

 

 

 

   



                                                                                                                                  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere Regolarità Tecnica 

VISTA la presente proposta di Deliberazione 
 

ESPRIME PARERE  FAVOREVOLE               In ordine alla regolarità tecnica. 
 
Si attesta/non si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione Amministrativa  
 
Vittoria, …02.10.2020..                                                                                          Il Dirigente 
 
                                                                                                                f.to     dott. A. Basile 

Parere Regolarità Contabile   

VISTA la proposta di Deliberazione 
 
ESPRIME PARERE                           in ordine alla regolarità contabile. 
 
L'importo della spesa di €._______________    è imputata al ______________________________________________ 
 
 
  
VISTO: Si attesta la copertura Finanziaria 
 
Si dà atto che la presente proposta di Deliberazione comporta riflessi diretti/indiretta sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente 
 
Vittoria, ….02.10.2020...............                                                                                          Il Dirigente 
 
                                                                                                                                   f.to Dott. A. Basile 

 Spazio riservato al Segretario Generale 
 
 
 
Vittoria, ….................                                                                                        Il Segretario Generale 

                                                                                                                       

 

  

DIREZIONE POLITICHE FINANZIARIE ED ECONOMICHE 

IL DIRIGENTE 

 
Richiamate le Delibere della C.S. C.C. n. 35 del 16.6.2020 “Azienda AMIU in liquidazione. Approvazione 

Bilancio 2018. Approvazione Programma Generale di Liquidazione” e n. 54 del 24.09.2020 “Azienda AMIU in 

liquidazione. Modifica Programma Generale di liquidazione. Approvazione”; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 96 del 2012 con la quale l’azienda AMIU è stata posta in 

liquidazione volontaria; 

 Delib. Comm. Str. C.C. n. 30 del 2.8.2019 “Presa d’atto dei Bilanci consuntivi degli anni 2012-2013-

2014-2015-2016-2017 della Azienda AMIU in liquidazione”; 

 

 

 Delib. Comm. Str. C.C. n. 45 del 26.9.2019 “Azienda AMIU in liquidazione. Modifica art. 13 Statuto 

(Delib. C.C. 35/95) e modifica collegio dei liquidatori (Delib. C.C. 96/2012)”; 



                                                                                                                                  
 

 Delib. Comm. Str. C.C. n. 4 del 31.1.2020 “Revisione ordinaria delle società partecipate 2019 – 

Adempimenti D.L.vo n. 175/2016 e ss.mm.ii.”; 

 

Vista la Delibera C.S. C.C. n. 39 del 16.6.2020 “Approvazione del Rendiconto della Gestione dell’esercizio 

finanziario 2019”; 

 

Viste le note integrative al Bilancio 2019-2021 prot. n. 187 PFB 2019 allegato D e la nota informativa prot. n. 

49/PFB allegata al Rendiconto della Gestione 2018, unitamente alla nota integrativa al Rendiconto prot. n. 

191PFB/2019, nonché la nota integrativa al Bilancio di previsione 2020-2022 prot. 757/PFB e la nota integrativa 

– Allegato C - al Rendiconto 2019 prot. 259/PFB; 

 

Richiamate le note informative allegate al Rendiconto 2017 e Rendiconto 2018, note prot. nn. 139, 222 e 

230/PFB/2018, 254/PFB 2018, 191PFB/2019 e n. 49/PFB/2019, 59/2020 asseverata dall’Organo di Liquidazione 

AMIU, dall’Organo di Revisione dell’Ente e corredate da nota di verifica dell’Organo di Revisione AMIU;  

 

Richiamate anche  

Le note di monitoraggio e controllo della Direzione Sviluppo Economico  2018,  2019 e 2020, inviate all’Azienda 

AMIU in liquidazione, le relazioni allegate ai piani di razionalizzazione e revisione ordinaria delle società 

partecipate, in particolare la nota relazione prot. n. 1020/SSE/2018 allegata alla deliberazione n. 2/2019 e la nota 

relazione prot. 63/PFB/2020 allegata alla deliberazione n. 4/2020, nonchè la nota di monitoraggio e controllo 

riassuntiva prot. 727/SSE del 5.7.2019 inviata alla Commissione Straordinaria, unitamente ai i pareri che vengono 

richiamati integralmente per relationem; 

 

Richiamato il nuovo Regolamento sul controllo Analogo del Comune di Vittoria, approvato con deliberazione 

C.S. C.C. n. 50/2019; 

 

Richiamate le note di vigilanza sul procedimento: 

Prot. 291/PFB del 14.5.2019 “Richiesta atti da Archivio storico” 

Pec del 22.5.2019 “Comunicazione” 

Prot. 693/SSE del 27.6.2019 “Bilancio 2018”; 

Prot. 694/SSE del 27.6.2019 “AMIU in liquidazione. Richiesta comunicazioni relative al Piano Generale di 

Liquidazione”; 

Prot. 705/SSE del 3.7.2019 “Bilancio 2018”; 

Prot. gen. 28476 del 3.7.2019 (prot. 717/SSE) “L.R. 29 settembre 2016, n. 20 “Disposizioni per favorire 

l’economia. Disposizioni varie” – art. 24 “Disposizioni in materia di personale delle società controllate dagli enti 

locali”; 

Prot. 748/SSE dell’11.7.2019 “AMIU in liquidazione – Stato del Procedimento e Comunicazioni” 

Prot. 764/SSE del 15.7.2019 “AMIU in liquidazione – Stato del procedimento e Comunicazioni”; 

PEC prot. 56/PFB del 27.01.2020 “Amiu in liquidazione – Richiesta di definizione del programma generale di 

liquidazione secondo le indicazioni e pareri della Corte dei Conti in  merito a riconoscimento delle perdite 

gestionali ante liquidazione”; 

Nota prot. 312/SSE de 29.4.2020 “Attività di monitoraggio e vigilanza anno 2020 e attività rendiconto 2019”; 

Nota prot. 381/SSE del 27.5.2020 “Programma generale di liquidazione. Sollecito trasmissione”; 

Nota prot. 392/SSE del 28.5.2020 “Attività di controllo e vigilanza anno 2020. Richiesta relazione”; 

Nota prot. 569/SSE del28.8.2020 “Attività di controllo e vigilanza 2020. Richiesta integrazione relazione”; 

Nota prot. 415/PFB del 31.8.2020 “Aziende in liquidazione AMFM e AMIU. Attività di verifica e azioni di 

responsabilità”; 

Nota prot. 421/PFB del 3.9.2020 “Vigilanza squilibri finanziari del bilancio di previsione 2020-2022”; 

Nota prot. 432/PFB del 15.9.2020 “Attività di controllo e vigilanza anno 2020 – rapporto credito/debito AMIU-

Comune di Vittoria”; 

Nota prot. 441/PFB del 17.9.2020 “Ordinanza di assegnazione del 14.4.2020 intervenuta nel giudizio di 

opposizione Tribunale di Ragusa R.G.220/2011 – Comune di Vittoria (terzo pignorato) c/INPS – debitore AMIU”; 

PEC prot. 443/PFB del 17.9.2020 “Richiesta dati gestione AMIU anni 2004 – 2009”; 

 

Visto il Bilancio consuntivo 2019 Amiu in liquidazione, allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, acquisito agli atti della Direzione e composto dai seguenti documenti: 



                                                                                                                                  
- Bilancio di esercizio al 31.12.2019; 

- Nota integrativa; 

- Relazione del Revisore unico; 

- Relazione del Commissario Liquidatore; 

 

RICHIAMATE  
per relationem, le statuizioni della Corte dei conti in merito ai limiti del soccorso finanziario per la copertura dei 

deficit di liquidazione, delle perdite gestionali, del riconoscimento dei debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 

lett. b), che, di seguito si riportano sinteticamente: 

 

- Del. N. 24/2017/PAR della Sez. Reg.le di Controllo della Corte dei Conti per la Liguria; 

- Del. N. 84/2018/PAR della Sez. Reg. di Controllo della Corte dei Conti per la Liguria; 

- Del. N. 88/2018/PAR della Sez Reg. di Controllo della Corte dei Conti Lazio; 

- Del. N. 11/2018/PAR della Sez. Reg.le di Controllo della Corte dei Conti per la Campania; 

- Del. N. 75/2017/PAR della Sez. Reg.le di Controllo della Corte dei Conti per la Campania; 

- Del. N. 3/2018/SRCPIE/PAR della Sez. Reg.le di Controllo della Corte dei Conti per il Piemonte; 

- Del N. 386/2017 Sez. Reg.le di Controllo della Corte dei Conti per il Veneto; 

- Del. N. 29/2018/PAR della Sez. Reg.le di Controllo della Corte dei Conti per la Calabria; 

- Del. N. 127/2018/PAR della Sez. Reg.le di Controllo della Corte dei Conti per la Liguria; 

- Del. N. 11/2018 della Sez. Regionale di Controllo della Corte dei Conti Campania; 

- Del. N. 162/2018 della Sez. Regionale di Controllo della Corte dei Conti Campania; 

- Del. N. 96/2020 della Sez. Regionale di Controllo della Corte dei Conti Lombardia; 

- Del. N. 70/2020 della Sez. Regionale di Controllo della Corte dei Conti Lombardia; 

- Del. N. 157/2020 della Sez. Regionale di controllo della Corte dei Conti per la Basilicata; 

 

Richiamate le deliberazioni della Commissione Straordinaria con i poteri del C.C. n. 15, n. 19 e n. 77 del 2019 

inerenti l’approvazione del DUP e del Bilancio 2019-2021, Rendiconto 2018 dell’Ente e del DUP e Bilancio di 

previsione 2020-2022 e relativi allegati, con i relativi pareri/relazioni dell’Organo di Revisione dell’Ente; 

 

Dato atto della nota prot. n. 98 GAB – prot. gen. 47093 del 15.11.2018 della Commissione Straordinaria con la 

quale viene presentato lo stato del Procedimento dell’AMIU in liquidazione e della nota prot. n. 268/2019 PFB; 

 

Richiamata la propria Determinazione n. 1883 del 2.10.2020 “Impegni di spesa ex Delibere C.C. n. 39/2012 e n. 

80/2013 – Bilancio 2020 – 2022”; 

 

Visto il parere dell’Organo di Revisione dell’Ente espresso ai sensi dell’art. 239 del TUEL, acquisito al fascicolo 

del presente atto; 

 

Richiamato l'art. 6 c. 4 d.l. 95/2012 e legge di conversione n. 135/2012; 

Richiamato l'art. 21 cc 1 e 2 del D. Lgs n. 175/2016 e ss.mm.ii.; 

Richiamato l'art. 114 del  D lgs 267/2000; 

Richiamato il DPR 902/1986 e la l. nr. 205/2017; 

Richiamato il D.Lgs 175/2016 e smi; 

Richiamato il D.Lgs 118.2011 e smi ed il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Visto il TUEL; 

 

 

PROPONE 

 

1. Approvare il Bilancio consuntivo per l’esercizio finanziario 2019 dell’Amiu in liquidazione composto da: 

- Bilancio di esercizio al 31.12.2019; 

- Nota integrativa; 

- Relazione del Revisore unico; 

- Relazione del Commissario Liquidatore. 

2. Approvare l’aggiornamento del programma generale di liquidazione approvato con Del. C.S. C.C. n. 

35/2020 e con Del. C.S. C.C. n. 54/2020. 



                                                                                                                                  
3. Di riservarsi ulteriori interventi amministrativi in relazione alle modifiche del Programma di 

Liquidazione, avendo rilevato l’ammontare dei crediti iscritti nei confronti dell’Ente proprietario e i debiti 

erariali, per i quali sarà svolto ulteriore approfondimento in relazione alle indicazioni dello Statuto, del 

Contratto di servizio e della normativa sulla conciliazione crediti/debiti connessi ad attività di 

smaltimento, conferimento rifiuti, gestione del personale e delle posizioni previdenziali, gestione post-

mortem della discarica di c.da Pozzo Bollente, come risulta dalle relazioni e verifiche finanziarie, 

amministrative e contabili avviate nell’anno 2019 dagli Organi di Controllo interni ed esterni al Comune 

di Vittoria; 

4. Di dare atto che le attività di liquidazione condotte e quelle inerenti la gestione del programma saranno 

coerenti con le statuizioni di legge e le indicazioni giuscontabili della Corte dei Conti in merito alle 

limitazioni del soccorso finanziario delle Aziende speciali in liquidazione da parte dell’Ente Locale; 

5. Di autorizzare l’Organo di liquidazione ad attivare ogni azione e misura amministrativa disposta e 

prevista dalle norme in materia in merito alla gestione del debito erariale e alla gestione dei contenziosi in 

corso relativi al personale AMIU per accelerare la conclusione del procedimento tenuto conto del debito 

fuori bilancio approvato nell’anno 2012 con deliberazione del C.C. n. 39 e nell’anno 2013 con 

deliberazione del C.C. n. 80 e comunicato alla Corte dei Conti; 

6. Di rinviare alle norme contrattuali e statutarie del Comune di Vittoria e dell’AMIU in liquidazione, 

nonché alla normativa vigente in materia, per l’avvio di azioni di responsabilità e rivalsa di quanti 

abbiano causato eventuali danni patrimoniali al Comune di Vittoria; 

7. Di dichiarare il presente atto di immediata eseguibilità ai sensi di legge. 

 

                                                                                                             Il Dirigente 

                                                                                                         f.to    Dott. Alessandro Basile 

 

   LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 

Visti il parere di regolarità tecnica e quello contabile resi dai rispettivi competenti dirigenti; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Procede alla seguente votazione resa ai sensi di legge: 

presenti n._3__ (_tre__ ) 

assenti  n._/__ (_/__) 

votanti   n._3__ (_tre__) 

voti favorevoli n._3__ (_tre__) 

voti contrari    n._/__ (__/_) 

astenuti  n.__/_ (_/__) 

DELIBERA 
 

Approvare/non approvare/rinviare sia nella parte  narrativa che in quella propositiva, la superiore proposta di 

deliberazione   

 

Successivamente: 

Attesa la necessità e l'urgenza di provvedere in merito;  

Procedutosi  alla  votazione resa ai sensi di legge: 

presenti n._3__ (_tre __) 

assenti  n._/__ (_/___) 

votanti   n._3__ (_tre__) 

voti favorevoli n._3__ ( tre__) 

voti contrari    n._/__ (_/__) 

astenuti  n._/_ (_/__) 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente  eseguibile ai sensi dell'art. 12 comma 2 L.R. 44/91 e 

s.m.i. 

 

 



                                                                                                                                  
Del che si è redatto il presente verbale che letto e approvato viene sottoscritto. 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA   

                                                                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

  

                                                                                   

                                      CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N° ……………….. 

Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii. 

 

 SI CERTIFICA  

 

Che copia della presente deliberazione è pubblicata  all’Albo Pretorio dal     15.10.2020 

 al    29.10.2020         registrata al n.                                             Reg. pubblicazioni 

 

Dalla Residenza Municipale, li …………………………… 

                                                                                                                                   SI DISPONE LA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                                                    Vittoria lì,  

        IL MESSO             

                                                

                                                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

…………………….. 

    ………………………………….. 

 CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE N° ……………….. 

 Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii. 

 

SI CERTIFICA 

Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal  15.10.2020 

 al    29.10.2020        che sono/non sono pervenuti reclami. 

 

Dalla Residenza Municipale, li …………………………… 

 

        IL MESSO         IL SEGRETARIO GENERALE 

…………………….. 

    ………………………………….. 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

Che la deliberazione è divenuta esecutiva in data …  ………. Per: 

 

 Ai sensi dell’art. 12 comma 1 della L.R. N°44/91 ss.mm.ii.; 

 Dichiarazione di immediata eseguibilità  ai sensi dell’art. 12 della L.R. N° 44/91 e ss.mm.ii.       

        

Vittoria, li …………………………                                                         IL SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                                                        

  

 


